

بررسی شرایط ایران در گروه B جام جهانی در گفت‌وگوی «جوان» با مارکار آفاجانیان، مربی سابق تیم ملی

ایران چیزی از حریفان خود کم ندارد

گفت‌وگو
دنیاچیدی
صعود از گروه B در جام جهانی قطر غیرممکن نیست،این مسئله مهمی است که بعد از قرعه‌کشی جام جهانی بسیاری از کارشناسان از جمله مارکار آفاجانیان بر آن تأکید دارند. دستیار کی‌روش در جام جهانی روسیه، گروه ایران را نسبت به دیگر تیم‌های آسیایی متعارف خوانده و تأکید دارد اگر انگلیس به عنوان تیم پنجم جهان مهره‌های نامرداری را در ترکیب دارد، ایران نیز نفرات ارزشمندی چون آقای گل سابق روسیه و پرترغال را دارد که می‌توانند در قطر نمایشی خیره‌کننده در ترکیب ایران اجرا کنند، باید حمایت لازم از آنها انجام و اردوهای هدفمند و دیدارهای تدارکاتی با تیم‌های قدرتمند برایشان برنامه‌ریزی شود.

●●●
صعود ایران به عنوان تیم صدرنشین و حضور در سید ۳، هم گروهی با انگلیس، امریکاوالبته یکی از سه تیم‌اسکاتلند،ولز و اوکراین را به دنبال داشت. قرعه ایران را چطور می‌بینید؟

قبل از هر چیز باید تأکید کنم که در جام جهانی هیچ بازی آسانی وجود ندارد، پس نباید دنبال گروه یا بازی آسان بود. این را با توجه به تجربیاتی که از حضور در این رقابت‌ها داشته‌م، می‌گویم، با وجود این یکی از بهترین قرعه‌ها نصیب ایران شد. قرعه ما می‌توانست نسبت به سیدهای دیگر به مراتب سخت‌تر باشد، مثلاً می‌توانستیم در سید۲باشیم با آلمان و هلند یا در گروه اروزانتین و برزیل یا حتی در گروه کره یا حضور پرترغال، اروگوئه و غنا که به مراتب سخت‌تر از گروه ماست. با این اوصاف نباید فراموش کنیم که اگر چه بهترین قرعه در بین تیم‌های آسیایی نصیبمان شده است، اما در جام جهانی نه بازی آسان داریم و نه گروه آسان. هر تیمی به این رقابت‌ها راه یافته مسیر دشواری را پشت سر گذاشته و برای به نمایش گذاشتن بهترین عملکرد خود می‌آید. پس برای کسب موفقیت باید بیشترین تلاش را داشته باشیم و به بهترین شکل ممکن خود را مهبیای خوبی بر قدرت در این رقابت‌ها کنیم.

یکی نشتر به انگلیس بعد از قرعه کشی جام جهانی ایران راضعیف‌ترین تیم گروه Bخواند، در حالی که به زعم بسیاری، ایران توانایی مقابله با تیم پنجم جهان را دارد، ضمن اینکه اگر جام‌جهانی یکی از تیم‌های همیشه مدعی و قدرتمند است اما آخرین قهرمانی در جام جهانی به ۶۰سال قبل بازمی‌گردد در آخرین رقابت‌های یورو نیز موفق به کسب جام‌نشد.

هیچ یک از این تفکرات درست نیست. انگلیس تغییر و تحولات گسترده‌ای داشته که چهار سال پیش در بین چهار تیم برتر تیم جهانی قرار گرفته و در آخرین رقابت‌های یورو نیز عنوان نایب قهرمانی را از آن خود کرده است و نمی‌توانیم بر این باور باشیم که چون ۶۰عسال از اولین و آخرین قهرمانی آن می‌گذرد، پس حریف چندان سرسختی نیست. نه انگلیس همیشه

دردقدرتمندانه با بزرگان عادت ماست

نمی‌توان منکر حضور مهره‌های نامدار در ترکیب انگلیس شد، خصوصاً که این تیم بی‌هیچ دشواری به عنوان صدرنشین به جام جهانی صعود کرده است، با وجود این اما ایران نیز ستاره‌های نامداری را در ترکیب خود دارد. سد راز آزمون به عنوان آقای گل روسیه که جدیداً به بایرلورکوزن پیوسته، مهدی طارمی به عنوان آقای گل پرترغال، علیرضا جهانبخش، بیراتونن، وافرورد و هری مگوایر برای این تیم ملی هستند

یک تیم قدرتمند و مدعی بوده است. ایران هم تیم ضعیف گروه B نیست. اینها همه جزخواینی‌های قبل از بازی است. بی‌شک نمی‌توان منکر قدرتمند بودن وجود این اما ایران نیز ستاره‌های نامداری را در ترکیب خود دارد. سردار آزمون به عنوان آقای گل روسیه که جدیداً به بایرلورکوزن پیوسته، مهدی طارمی به عنوان آقای گل پرترغال، علیرضا جهانبخش، بیراتونن، علیزاده وصادق محرمی از جمله مهره‌های بارززش تیم ملی ایران از گروه خود را در جام جهانی

ایران از جمله افرادی است که انتظار صعود ایران از گروه خود را در جام جهانی قطر دارد.

چراکه نه این انتظارات بیهوده و بیجان نیست و با توجه به سوابق به وجود آمده است. به عقب اگر برگردیم می‌بینیم که چیزی حدود ۸۰درصداز تیم فعلی سابقه حضور در جام جهانی قبلی و مصاف با پرترغال، اسپانیا و مراکش را دارند. حدود ۲۰ملی‌پوش در اردوی تیم هستند که سابقه بازی در اروپا و گلزنی برابر تیم‌هایی چون چلسی و یونیوسنن را دارند و با این اعتماد به نفس و تجربه بارزش می‌توانند وزنه مؤثری برای ایران در قطر و برابر حریفان باشند. در واقع الان در جام جهانی قطر فرصت بهره‌برداری از نسلی است که ساخته شده و شخصاً بر این باورم شانس صعود از گروه خود را در قطر داریم.

بسیاری بر این باور هستند ایران توان عبور از سد انگلیس را هم دارد اما عده‌ای نیز با اشاره به ستاره‌های نامداری چون هری کین، رحیم استرلینگ، وافرورد و هری مگوایر کار ایران را سخت می‌دانند.

نمی‌توان منکر حضور مهره‌های نامدار در ترکیب انگلیس شد، خصوصاً که این تیم بی‌هیچ دشواری به عنوان صدرنشین به جام جهانی صعود کرده است، با وجود این اما ایران نیز ستاره‌های نامداری را در ترکیب خود دارد. سردار آزمون به عنوان آقای گل روسیه که جدیداً به بایرلورکوزن پیوسته، مهدی طارمی به عنوان آقای گل پرترغال، علیرضا جهانبخش، بیراتونن، علیزاده وصادق محرمی از جمله مهره‌های بارززش تیم ملی هستند که بی‌تردید در قطر حرف‌های بسیاری برای گفتن دارند.

ورزش‌ر

سرویس ورزشی ۰۲۲۴۲۲۸۸۶۹۸۴۲۲



با تمام این اوصاف و حتی صعود ودهنگام تیم، به زعم تمام شرایط دشواری که با آن روبه‌رو بود، بازی با کره نگرانی‌های بسیاری را ایجاد کرد. مگر می‌کنید تیم ملی ایران با وجود تمام پیروزی‌هایی که کسب کرده بود، برابر کره به عنوان نخستین حریف سرسخت خود و داد با آن باخت یک اتفاق بود؟

نمی‌توان گفت اتفاق. به این شکل اگر نگاه کنیم، یعنی چشم‌مان را به روی اشتباهات و نقاط ضعف خود بسته‌ایم و این می‌تواند در قطر و برابر تیم‌های قدرتمندتر ما را به چالش بکشد. باید با خودمان صادق باشیم. برابر کره ضعیف‌هایی داشتیم که باید در فرصت باقی‌مانده تا جام جهانی آنها را بر طرف کنیم اما این را هم نمی‌توان نادیده گرفت که کره به لحاظ فنی از تیم‌هایی چون بحرین و عراق به مراتب قوی‌تر است، با وجود این شکست برابر کره انقدر نگران‌کننده نیست.

اگر در این مدت دنبال پوشش دادن ضعف‌های خود مقال کرده باشیم، برابر انگلیس، امریکا و دیگر تیم گروه B با مشکل مواجه نمی‌شویم. **امریکا یکی از دو تیمی است که ایران در ادوار مختلف جام جهانی موفق به پیروزی برابر آن نشده است. فکرمی‌کنید این مسئله می‌تواند به لحاظ روحی – روانی ملی پوشان را به تکرار بردی دیگر یاری رساند یا غرور ناشی از این موفقیت می‌تواند تأثیر مخربی در مصاف دوباره با**

یانکی‌ها داشته باشد؟
شخصاً بر این باور هستم که برد ایران برابر امریکا می‌تواند یک امتیاز مثبت باشد. به هر حال این برای دومین بار است که با امریکا در یک مسابقه رسمی و جام جهانی دیدار می‌کنیم و این می‌تواند اعتمادبهنفس بچه‌های ما را به لحاظ روحی – روانی بالا ببرد. البته صحت که امریکا هم مانند ایران در طول این سال‌ها تغییرات بسیاری داشته و دست‌کم گرفتن آن کار اشتباهی است اما تصور می‌کنم بردی که مقابل این تیم باشد همین‌ام می‌تواند کمک‌روخی – روانی خوبی باشد.

با توجه به تجربیاتی که از حضور در جام جهانی داشته‌اید، فکرمی‌کنید تیم ملی فوتبال ایران برای کسب موفقیت در قطر چه باید بکند و به چه چیزی نیاز دارد؟
بحث کردن در خصوص مسائل تیم‌ها در این برهه زمانی منطقی نیست. چندماه تا آغاز جام جهانی باقی مانده است و تیم‌ها می‌توانند در طول این مدت دچار تغییراتی خواسته یا ناخواسته به دلیل مصدومیت‌ها و مسائلی از این قبیل شوند، با وجود این اما برگزاری اردوهای هدفمند، منظم و اصولی و همچنین برگزاری دیدارهای تدارکاتی و دوستانه با تیم‌های قدرتمند برای محک‌زدن نفرات تیم و آگاهی از نقاط ضعف وقوت تیم از جمله مهم‌ترین کارهایی است که تا آغاز جام جهانی قطر باید انجام دهیم، اگر خواهان حضوری پر قدرت و موفق در این رقابت‌ها هستیم و به صعود از گروه خود می‌اندیشیم.

نگاه

حریفان خیلی خوب

مارا می‌شناسند

■ **فریدون حسن**

با برگزاری مراسم قرعه‌کشی جام جهانی ۲۰۲۲ قطر حالا تیم‌های حاضر در بزرگ‌ترین آوردگاه فوتبال جهان تکلیف خود را می‌دانند. طبیعی است که از همین حالا تمام تیم‌ها برای حضوری موفق در قطر برنامه‌ریزی داشته باشند و مهم‌ترین کارشان برپایی بازی‌های تدارکاتی با توجه به گروه‌شان باشد. تیم ملی کشورمان هم از این قاعده مستثنی نیست. واقعیت این است که در جام جهانی قرعه یا تیم آسان وجود ندارد. تمام تیم‌هایی که به جام جهانی صعود می‌کنند، قابلیت‌های بالایی دارند که اگر نداشتند به جام جهانی نمی‌رسیدند، بنابراین باید با آمادگی کامل گام به این بازی‌ها گذاشت.

یکی از چالش‌های پیش روی تیم ملی فوتبال طی سال‌های گذشته مسئله برپایی بازی‌تدارکاتی مناسب بوده است؛ موضوعی که حالا با مشخص شدن حریفان هم گروه اهمیت بیشتری هم پیدا کرده است. سه تیم با سه سبک بازی مختلف که باید برای هر کدام برنامه‌ای خاص داشت. تیم ملی در راه آمادسازی علاوه بر حفظ آرامش و تمرکز که سرمربی تیم هم به این دو مورد تأکید ویژه دارد، نیازمند برگزاری حداقل سه بازی با سه حریفی است که نوع بازی‌شان شبیه یا نزدیک به انگلستان، امریکا و تیم چهارم گروه باشد و این جدای از آلتالیزی است که سرمربی تیم ملی از حریفان ایران ارائه خواهد داد. نکته قابل تأمل دیگر در خصوص تیم ملی اینکه ایران به رغم تمام ادعاهایی که قبلاً در خصوص آن دارند، تیمی است که طی سال‌های قبل بیشتر از هر زمان دیگر جلوی چشم بوده، شاید ایران در جام‌های جهانی قبل چندان شناخته‌شده نبود اما حضور پرتنگ بازیکنان تیم ملی در لیگ‌های معتبر اروپا و درخشش‌های آن‌ان در سطح اول فوتبال جهان حالا از ایران تیمی شناخته‌شده‌تر از قبل ساخته است؛ تیمی که قبلاً با تماشا بازی‌های ستاره‌های آن حتماً برنامه‌های خاص خود را برای مقابله با آنها تهیه می‌کنند و این یعنی سخت شدن کار، بد نیست برای مثال اشاره‌ای داشته باشیم به حرف‌های برتی فوکس، سرمربی تیم ملی آلمان در جام جهانی ۱۹۹۸ قبل از بازی مقابل ایران.

برتی فوکس دو بازی از ایران در جام جهانی را دیده بود؛ دیدار با یوگسلاوی که با شکست یک بر صفر ایران و بازی با امریکا که با پیروزی ۲ بر یک ایران تمام شده بود. سرمربی آلمان ۱۷بازی مراحل قبلی ایران را هم دیده بود اما در اظهار نظری جالب گفته بود با تماشا تمام این مسابقات هنوز نتوانستام به سیستم‌بازی آنها بی‌برم، بنابراین برای مقابله با آنها به بازیکنانم کهنتمام که علی‌دایی، مهدی مهدوی‌کیا، خنداناد عزیز و کریم باقری را مهار کنید و با بقیه کاری نداشته باشید!

آلمان با این حربه موفق شد در نیمه دوم دو بار دروازه ایران را باز کند. برتی فوکس روی بازیکنانی متمرکز شد که آن سال‌ها در فوتبال آلمان توپ می‌زدند و شناخته‌شده بودند. راهش را از دست همه انتخاب کرده بود و به هدفش هم رسید، اما امروز تیم ملی ایران نه فقط چهار لژیونر که تقریباً تیمی اروپایی و شناخته‌شده است، بنابراین حریفان با علم اینکه بازیکنان ما چگونه وارد میدان می‌شوند و نقاط ضعف و قوتشان چیست، مقابل قرار می‌گیرند. همین مسئله لزوم آمادگی خوب و سطح بالا برای حضور در قطر را بیشتر از قبل گوشزد می‌کند، موضوع مهمی که اگر جدی گرفته نشود و مثل تمام این سال‌ها دچار سوءه‌دبیرت و شعارزدگی شود، آن وقت نتیجه آن در جای مثل جام جهانی چیزی جز سرافکندگی و شکست برای فوتبال ایران به همراه خواهد داشت.

بازتاب



ستاره‌های درخشان پارسی

در جام جهانی

■ **حامد قهرمانی**

این روزها در برخی منتقدان و علاقه‌مندان به فوتبال با دست گذاشتن روی نام بازیکنان بزرگ حریفان تیم ملی در گروه دوم رقابت‌های جام جهانی ۲۰۲۲ قطر، ایگوئونه عنوان می‌کنند که کار تیم ملی ایران در مقابله با آنها بسیار سخت است، مثلاً اینکه عنوان می‌شود انگلستان در خط حمله خود هری کین را دارد یا نام رحیم استرلینگ را می‌برند و بعد می‌گویند چه کسی می‌خواهد جلوی اینها را بگیرد یا اینکه ششیده می‌شود فلان بازیکن امریکا در بارسلون بازی می‌کند و دیگری مهره ثابت تیم چلسی است و بعد دوباره می‌پرسند کدام بازیکن قرار است اینها را مهار کند؟ به این ترتیب و با بیان این مسائل عملاً شناسی را برای تیم ملی کشورمان در صعود از گروه قاتل نیستند. در حالی که با یک نگاه به اسامی بازیکنان تیم ملی می‌توان به راحتی به این نتیجه رسید که اگر قرار به مقایسه نفر به نفر باشد، ایران نه تنها چیزی کمتر از انگلیس و امریکا ندارد که ستاره‌های بیشتری می‌کند، ضمن اینکه ایران در دو جام جهانی قبلی با بازیکنان و تیم‌هایی به مراتب بزرگ‌تر از اینها روبه‌رو شده و سرلند هم بیرون آمده است.

به طور مح قابلت‌های مسی و رونالدو در ترکیب تیم‌های آرزانتین و پرترغال در جام‌های جهانی گذشته قابل مقایسه با بازیکنان انگلستان و امریکا نیست و ایران مقابل این فوق‌ستاره‌ها و تیم‌هایشان سراسرافرازانه میدان مسابقه را ترک کرد. امروز ایران در خط آتش خود دو گلزن برتر فوتبال اروپا را دارد. مهدی طارمی در پرترغال و سردار آزمون در روسیه و آلمان که حتماً آوازه گلزنی‌ها و موفقیت‌شناسی‌شان به گوش حریفان رسیده و حتماً برای مهار آنها برنامه‌ریزی می‌کنند.

ایران در ترکیب خود بازیکنان مؤثری چون علیرضا جهانبخش و سامان قدوس را دارد که انگلیس‌ها خیلی خوب آنها را می‌شناسند و بارها شاهد درخشش گلزنان آنها در لیگ جزیره بوده‌اند، ضمن اینکه نباید از یاد ببریم کاپیتان جهانبخش بازیکن تأثیرگذار لیگ هلند به شمار می‌رود. علاوه بر اینها ایران مهره‌هایی چون کریم انصاری‌فرد را در اختیار دارد که در جام جهانی قبلی وقتی برانوند پئاتلی رونالدو را در مصاف با پرترغال گرفت، او پئاتلی خود را با آرامش تمام به گل تبدیل کرد تا سطح بالای خود را به رخ بکشد.

تیم ملی کشورمان علاوه بر مدافعان مستحکم و پر قدرتی که در اختیار دارد، از دو دروازه‌بان خوب و مطمئن هم بهره می‌برد، هم علیرضا بیراتونن که سابقه حضور در جام جهانی را دارد و هم امیرعبدزاده با نمایش‌های خوبی که در فوتبال اروپا داشته‌اند، آماده حضور در جام جهانی و حفاظت از قفس توری ایران هستند، البته به جز اینها باید اشاره داشته باشیم به بازیکنانی چون قلی‌زاده و میلاد محمدی و صادق محرمی و الهیار صیادمشتی که خیرهای درخشش و موفقیت‌هایشان در ترکیب تیم‌های باشگاهی مرتب رسانه‌ای می‌شود. پس با یک نگاه کلی ایران چیزی از رقبای خود کم ندارد و با روحیه و آمادسازی و کار درست می‌تواند مقابل آنها قفد علم کند.

گزارش
شیوناورزی
بزرگ‌ترین آوردگاه فوتبالی جهان اسمال با حضور بهترین تیم‌های دنیا در قطر برگزار خواهد شد و این بار نیز همانند ادوار قبلی خیلی‌ها مدعی هستند و هیچ تیمی را نمی‌توان دست‌کم گرفت. در جام جهانی نباید انتظار داشت با تیم‌های ضعیف هم گروه شد. قرعه کشی جام ۲۰۲۲انجام شد و تیم‌ملی کشورمان در گروه دوم رقابت‌ها با انگلیس، امریکا و یکی از سه تیم اروپایی اسکاتلند، ولز و اوکراین قرار گرفته است. مصاف با نایب قهرمان یورو ۲۰۲۰ با همه ستاره‌هایش و امریکایی که نسبت به ۲۴سال پیش پیشرفت خوبی داشته است، اگر چه آسان نخواهد بود اما سابقه نشان می‌دهد ایران به رویارویی با حریفان اسموروسم‌دار در جام جهانی عادت دارد.

■●●

■ **جام ۱۹۷۸آرزانتین**
تیمی که برای نخستین بار به جام جهانی می‌رسد هم بی‌تجره است و هم حریفان به چشم زنگ تفریح به آنها نگاه می‌کنند. تیم ملی ایران در جام جهانی ۱۹۷۸ آرزانتین همین شرایط را داشت؛ تنها نماینده آسیا در آن دوره با نسل طلایی آن دوره به جنگ سه تیم قدرتمند هلند، اسکاتلند و پروفوت و بر خلاف انتظارات عملکرد خوبی داشت و حتی یک امتیاز هم به دست آورد. در ۱۷ارداد ۵۷وقتی اسکاتلندی‌های برمدعا با ستاره‌هایی چون آرچی گمیل، کنی دالگلیش و جو جوردن می‌خواستند ایران را کیسه گل کنند، جوری اسیر انگیزه و توانایی بالای ملی‌پوشان کشورمان شدند که تا بیدایشان نخواهد رفت. اسکاتلندی که خودش را مدعی قهرمانی می‌دانست به لطف گل‌به‌خودی آندرانیک اسکندریان نیمه اول از ما پیش افتاد ولی ایرج دانیی‌فرد در دقیقه ۶۰بازی را به تساوی کشید

^[1] تیمی که برای نخستین بار به جام جهانی می

^[2] تیمی که برای نخستین بار به جام جهانی می

^[3] تیمی که برای نخستین بار به جام جهانی می

^[4] تیمی که برای نخستین بار به جام جهانی می